
Výběr požadavků na přílohy výzvy Národního plánu obnovy (NPO) 
 
Seznam povinných příloh: 

1. Doklad prokazující povolení o umístění stavby v území dle stavebního zákona č. 183/2006 
Sb., a to např. územní rozhodnutí s nabytím právní moci nebo územní souhlas nebo 
účinnou veřejnoprávní smlouvu nahrazující územní řízení pro stavby, u kterých je toto 
zákonem vyžadováno. 
 

2. Doklad prokazující povolení k realizaci stavebního záměru dle stavebního zákona č. 
183/2006 Sb., má-li jej žadatel v době podání žádosti k dispozici a je-li pro projekt 
relevantní. Pokud žadatel nemá doklad prokazující povolení k realizaci stavebního 
záměru v době podání žádosti o podporu k dispozici, pak předkládá žádost nebo návrh o 
některý z povolovacích procesů uvedených ve stavebním zákoně, a to např. žádost o 
stavební povolení, ohlášení stavebního záměru, návrh veřejnoprávní smlouvy nahrazující 
stavební povolení nebo oznámení stavebního záměru s certifikátem autorizovaného 
inspektora potvrzené stavebním úřadem (ve smyslu podacího razítka). 

 
3. V případě stavebních úprav, které nepodléhají stavebnímu řízení bez ohledu na to, zda se 

jedná o způsobilý výdaj, či nikoliv, doloží žadatel vyjádření příslušného stavebního úřadu 
potvrzující tento fakt.  

 
4. Projektovou dokumentaci stavby v podrobnosti pro vydání stavebního povolení, která je 

součástí žádosti o stavební povolení, nebo je ověřená stavebním úřadem ve stavebním 
řízení. Jako ověření dostačuje razítko s podpisem a označením stavebního úřadu alespoň 
na titulní straně projektové dokumentace. Pokud stavba nevyžaduje stavební povolení, 
dokládá žadatel projektovou dokumentaci v podrobnosti pro ohlášení stavby, která je 
součástí ohlášení nebo která je stavebním úřadem ověřena při vydání souhlasu s 
provedením ohlášeného stavebního záměru, vč. kopií dokladové části s vyjádřením 
dotčených orgánů, propočtu nákladů stavby a položkového rozpočtu. 

 
5. Položkový rozpočet stavby vypracovaný na podkladě aktuálního ceníku ÚRS, RTS. 

➢ položkový rozpočet stavby musí být zpracován dle vyhlášky č. 169/2016 Sb., o stanovení rozsahu 
dokumentace veřejné zakázky na stavební práce a soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s 
výkazem výměr, ve znění pozdějších předpisů; 

➢ položkový rozpočet stavby musí být zpracován pouze v jedné z cenových soustav tak, aby bylo 
možné posouzení a porovnání jednotlivých koncových položek rozpočtu na základě cenové databáze 
ÚRS, RTS. Položky rozpočtu musí být pouze ceníkové neagregované. Agregované položky nejsou 
přípustné ani pro zadávání veřejných zakázek; 

➢ výkazy výměr budou zvlášť zpracovány pro jednotlivé stavební objekty a dále členěny dle 
zvyklostí výše uvedených ceníků, včetně krycích listů rozpočtu a souhrnného listu 
rozpočtu; 

➢ položkový rozpočet stavby musí být dělen na způsobilou a nezpůsobilou část, tzn. položky 
rozpočtu, které nejsou způsobilé, musí být v položkovém rozpočtu jednoznačně identifikovány, a také 
musí být vyznačeno, zda se jedná o výdaj hlavní nebo vedlejší podle členění, které je uvedeno v 
kapitole č. 4 Specifických pravidel pro žadatele a příjemce; 

➢ u podrobných rozpočtů pro jednotlivé položky a podpoložky tak žadatel musí uvést počty 
jednotek (ks, kg, m, m2, m3 atd.), cenu za jednotku a náklad celkem (je-li to relevantní); 

➢ způsobilé náklady cen stavebních prací jsou stanoveny maximálně do úrovně hodnoty cen 
stavebních prací dle katalogu ÚRS, RTS pro dané období, v němž byla žádost projektu podána; 



➢ pokud je to možné, je nutné rozpočet dokládat bez souborů, kompletů a R-položek 
(agregovaných). V případě, že položkový rozpočet bude obsahovat soubory, komplety nebo R-
položky, které nelze ocenit na základě cenové databáze ÚRS, RTS, pak je nutné dodat samostatné 
ocenění položek souborů, kompletů a R-položek (agregované) provedením průzkumu trhu. Žadatel 
doloží provedení průzkumu trhu oslovením minimálně 3 dodavatelů nebo jiný předloží doklad, 
kterým doloží ceny obvyklé; 

➢ rozpočty budou předávány a zasílány elektronicky ve formátech:.xls., .xlsx, rts, .xml, .xc4, .utf 
apod., který je přímým výstupem softwaru pro rozpočtování a současně z důvodu neměnitelnosti a 
jednoznačnosti předkládaných dat i ve formátu pdf. U požadovaných souborů položkových rozpočtů 
se musí jednat o exportní soubory software pro tvorbu a kalkulaci rozpočtů. 
 
U požadovaných souborů položkových rozpočtů se musí jednat o exportní soubory software pro 
tvorbu a kalkulaci rozpočtů. 
Je nutné, aby přiložené exportní soubory položkových rozpočtů, které jsou přímým výstupem 
softwaru pro tvorbu a kalkulaci rozpočtů, byly rozpoznatelné v programu, jehož jsou výstupem, např. 
v programu BuildPowerS (cenová databáze RTS), nebo Program KROS 4_Basic (cenová databáze ÚRS) 
atd. 
Pokud cena za stavební práce bude vyšší, než uvádějí sborníky cen stavebních prací (cenová soustava 
ÚRS, cenová soustava RTS), budou tyto výdaje kráceny na hodnotu odpovídající cenám obsaženým v 
těchto sbornících cen stavebních prací. 
U položek rozpočtu projektu, které nespadají do stavebního rozpočtu, zejména ceny vybavení (např. 
dlouhodobý hmotný a drobný dlouhodobý hmotný majetek), minimálně u těch, které přesahují 15 
000 Kč v případě 1 kusu nebo v případě, že počet kusů stejného typu přesáhne 10 kusů a hodnota 
jedné takové věci přesáhne 7 000 Kč, doloží žadatel provedení průzkumu trhu oslovením minimálně 3 
dodavatelů nebo jiný doklad, kterým doloží ceny obvyklé. 
 

6. Závazné stanovisko orgánu památkové péče, pokud je pro daný projekt relevantní. 
 

7. Potvrzení energetického specialisty o splnění specifických kritérií přijatelnosti v oblasti 
energetické náročnosti budovy a indikátorů, zpracovaným dle závazného vzoru „Tabulky 
specifických kritérií a indikátorů“, jež je přílohou č. 1 této Metodické pomůcky pro 
způsob doložení specifických kritérií přijatelnosti v oblasti energetické náročnosti 
budovy. Potvrzení bude podepsáno energetickým specialistou. 

 
8. Kontrolní protokol dle Technických pokynů k uplatňování zásady „významně 

nepoškozovat“ podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost (Oznámení Komise 
2021/C 58/01). 

 
9. Energetický posudek zpracovaný podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve 

znění pozdějších předpisů a podle vyhlášky č. 141/2021 Sb., o energetickém posudku a 
údajích vedených v Systému monitoringu spotřeby energie, ve znění pozdějších předpisů. 

 
10. Průkaz energetické náročnosti budovy dle vyhlášky 264/2020 Sb., o energetické 

náročnosti budov, v platném znění, pro stav před realizací projektu (v případě 
rekonstrukcí) a pro stav po realizaci projektu s tím, že musí být zřejmé, které energetické 
zdroje a stavební konstrukce budou projektem řešeny, viz Příloha č. 3 Specifických 
pravidel pro žadatele a příjemce. 

 
11. Odborný posudek, zpracovaný odborně způsobilou osobou v souladu s Metodikou 

posuzování staveb z hlediska výskytu obecně a zvláště chráněných synantropních druhů 
živočichů, posuzující výskyt živočichů na zateplovaném (rekonstruovaném) objektu, 



pokud je pro daný projekt relevantní. V případě, že není vhodná doba průzkum provést, 
stačí toto doložit stanoviskem odborně způsobilé osoby a předložení odborného posudku 
bude podmínkou pro vydání právního aktu. 

 


